

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KWOTA PREMIUM
21 lutego 1935 r.

Przebiega miesięczna
zł. 1-95
i odbieram w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok V.

Kraków, środa 27 lutego 1935 r.

Nr. 51

Zdemaskowanie szajki szpiegowskiej w Czechach

Przywódcy pozostawali w kontakcie z centralą w Berlinie

PRAGA (PAT). Wykrycie przed paru dniami w okręgu Klado tajnej organizacji komunistycznej rozrasta się w wielką aferę.

Zaareztowano kierownika organizacji, emigranta niemieckiego, Wilhelma Podye'a, kilku in-

nych emigrantów oraz kilku obywateli czeskich.

Jak się okazało, Podye wyemigrował z Niemiec do Sowie-
tów, gdzie odbył kilkumiesięczny

kurs agitatorski, poczem wysłano go do Czecho-

słowacji. Tutaj zorganizował agitację głównie

w oddziałach wojskowych. Prowadził kursy agitatorskie i przygotowywał do stworzenia bojówek komunistycznych.

Wydaje się prawdopodobnym, że zajmował się również

szpiegostwem; gdyż interesował się uzbrojeniem armii czechosłowackiej. Pracę swą prowadził przy pomocy emigrantów rosyjskich i posługiwał się siecią sklepów komunistycznej spółdzielni spożywczej „Vcela”. Utrzymywał również stosunki z komunistami w Rzeszy, szczególnie z centralą w Berlinie.

PRAGA (PAT). Władze czechosłowackie poszukują dwunastu wycich tajnych krótkofalowych stacji radjonadawczych. Jedną

z nich mieści się prawdopodobnie w północnych Czechach i na dawane przez nią wiadomości posiadają

charakter komunistyczny. Druga stacja, której charakteru nie udało się jeszcze ustalić, mieści się prawdopodobnie w środkowych Czechach w okolicy Pardubic.

Jak więc widać, stacja zamordowanego emigranta niemieckiego Formisa, nie była jedyną stacją w Czechosłowacji.

Demonstracje komunistów i socjalistów

przeciw kanclerzowi austriackiemu w Londynie

Wczoraj przybyli do Londynu z Paryża kanclerz austriacki dr. Schuschnigg i minister spraw zagranicznych austriacki bar. Berger-Waldenegg.

Policja obstawiała cały dworzec i przepuszczała na teren dworca jedynie za specjalnymi przepustkami w obawie przed

demonstracjami komunistów i socjalistów. W Hyde Parku odbywał się popołudniu specjalny wiec protestacyjny przeciw przyjazdowi kanclerza austriackiego, zwołany przez organizację lewicową.

Do wiecu uformowano pochód, który skierował się ku dworcowi Victoria. Demonstranci w liczbie około 3 tys.

przybyli jednak na dworzec za późno, w 15 minut po przybyciu pociągu, którego przyjazd uległ umyślnemu przyspieszeniu. Gdy demonstranci zjawili się przed dworcem Victoria, goście austriaccy już właśnie odiechali do hotelu.

LONDYN (PAT). — W czasie krótkiej wizyty, złożonej premierowi Mac Donaldowi, ministrowie austriaccy po raz pierwszy z członkami gabinetu angielskiego. Krótka ta wizyta nie dała spo-

sobności do wymiany poglądów w sprawach politycznych.

Gabinet angielski odbył rano posiedzenie, na którym omawiano zagadnienia polityki wewnętrznej. Sprawy wizyty ministrów austriackich nie było poruszane.

LONDYN (PAT). — Kanclerz Schuschnigg, w wywiadzie z przedstawicielem „Daily Expressu”, oświadczył,

iż bynajmniej nie przybył do Londynu starać się o pieniądze. Austria — oświadczył kanclerz — zakończyła już z polityką wyzbywania pieniędzy. Nie zamierzamy wcale prosić o pożyczkę. Podkreślam, że kraj nasz nie znajduje się wcale w tak złej sytuacji finansowej. Austria w obecnej chwili jest w stanie sama pokryć własne potrzeby.

6 bandytów pod groźbą rewolwerów

steroryzowało urzędnika banku i zrabowało 80 tysięcy pesetów

MADRYT (PAT). We wsi Saron w pobliżu Santander dokonano zuchwałego napadu na filię banku Santander. 6 bandytów pod groźbą rewolwerów

steroryzowało obecnych w banku interesantów i urzędników i zrabowawszy 80 tys. pesetów, zbiegło.

Na godzinę przed nastaniem jeden z bandytów w przebraniu robotnika urzędu telegraficznego poprzecinał druty telegraficzne i telegraficzne.

Indjanie mordują białych

Z pomocą ofiarom śpieszy wojsko

MEKSYK (PAT). We wsi Cancub w stanie Chiapas indjanie podnieśli bunt, spalili budy-

nek urzędu gminnego i wymordowali całą ludność nieindyjską. Wysłano dla uśmierzenia

buntu wojsko. Liczba zamordowanych dotąd nie jest znana.

Tajemnicza afera we Francji

Jeszcze w sprawie zamordowania sędziego Prince'a

PARYŻ (PAT). Sędzia śledczy Rabut, prowadzący dochodzenia w sprawie zamordowania sędziego Prince'a

częście na fakt kontrolowania przez nieznaną osobę korespondencji, prowadzonej przez sędziego Rabuta z sędzią Normandem w Paryżu. Dokumenty przesłane

przez sędziego Rabuta z Dijon doszły do Paryża dopiero po upływie 5 dni i to bez pieczęci urzędowych. Sędzia Rabut zamierza wnieść skargę w tej sprawie. Dziennik

podkreśla, że fakt przeglądania tej korespondencji może dać wyobrażenie o uporczywej akcji tajemniczych sił, które sprzeciwiają się wykryciu prawdy w tej sprawie.

Przed podróżą polityczną min. Simona

LONDYN (PT). Sir John Simon przyjęty był dziś rano na audjencji przez króla, po audjencji odbyło się posiedzenie rady gabinetowej.

Jak przypuszczają, ministrowie omawiali projekt podróży Sir John Simona do Berlina, Moskwy i Warszawy.

PARYŻ (PAT). Prasa żywo interesuje się projektowaną podróżą Sir John Simona.

Korespondent „Journal” w Berlinie podkreśla, iż Niemcy zgadzają się na omówienie wszystkich punktów deklaracji francusko-angielskiej, nie zmienili jednak swego stanowiska.

najskiego i wschodniego nie uległy zmianie.

Uroczystości ku czci Ojca Św.

W dniu wczorajszym w wielkiej sali rady miejskiej odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu Jego Świętobliwości Papieża Piusa 11-go w trzynastą rocznicę koronacji.

Wielką salę rady miejskiej przybrano flagami o barwach papieskich. Na sali stanęły liczne poczty sztandarowe organizacji i stowarzyszeń katolickich, zasiadli liczni dostojnicy kościoła, na czele z J. E. Ks. Kardynałem Kakowskim i J. E. ks. arcybiskupem Franciszkiem Marmaggi — nuncjuszem apostolskim oraz dygnitarze państwowi.

Po odegraniu hymnu papieskiego przez orkiestrę 36 p.p. wygłosił dłuższy referat prof. Oskar Halecki.

Z kolei odbyła się część koncertowa akademji.

Na zakończenie J. E. Nuncjusz Marmaggi podziękował wszystkim za wzięcie udziału w uroczystości i udzielił błogosławieństwa papieskiego.

4 osoby zginęły straszną śmiercią

podczas katastrofy automobilowej

MADRAS (PAT). W pobliżu Buduvanchery wydarzyła się katastrofa automobilowa, w której utraciły życie 4 osoby.

Samochód, w którym znajdowali się amerykański konsul w Madrasie Leroy-Webber, u-

rzednik Standard old Co z żoną oraz szofer wpał na drzewo, rozbijając się. Webber i dwie inne osoby zostali wyrzuceni z auta na odległość kilkunastu metrów.

Szofer został zgnieciony przez kierownicę.

Trzęsienie ziemi na Krecie

LONDYN (PAT). Według otrzymanych tu wiadomości wczesnym rankiem dały się odczuć na Krecie silne wstrząsy podziemne, które trwały około 2 minut. Wiele domów uległo

zniszczeniu lub uszkodzeniu. W okolicach Kandji dwóch ludzi zostało zabitych, a 5-ciu odniosło rany przy zawaleniu się domów.

Gwałtowne orkany w Ameryce

NOWY JORK (PAT). — Pomiędzy rzeką Missisipi a górami Skalistymi zszalała gwałtowna orkana. Ofiarami

orkanów padło już 4 zabitych i 130 rannych. Straty obliczane są na zgórą 500.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Świt”
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
Ważny tylko w dniu 26 lutego 1935 r.

Już ukazał się
zeszyt 35

PORWANA

W NOC POŚLUBNA

Dziełmiłość i cierpienia niewinnych sero
Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich
Cena 20 gr. Zeszyt 1 BEZPŁATNIE

Luty

26

Wtorek
Wiktora

KRONIKA KRAKOWA

Wielki proces komunistyczny w Krakowie

Przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczął się wczoraj wielki proces przeciwko 13 komunistom oskarżonym o uprawianie wywrotowej akcji wśród żołnierzy garnizonu krakowskiego.

Wszyscy oskarżeni są w jednym wieku, rekrutując się z rocznika wojskowego 1908. I tak na ławie oskarżonych zasiadli Stanisław Stępień z Czeladzi, rzeźnik, Grzegorz Diduszka z Nowej Wyżni, Kuźma Teresa z Szacka, Cygan, Jokima, Ginajło, relnik z Szacka, Kazimierz Wilk z Zawiercia, robotnik, Józef Chrapa z Radziwiłłowa, krawiec Jakób i Józef Silbermann z Targanicy, elektromonter, Chaskiel Sudgalter, krawiec z Dubna, Jakób Aron Erreich z Nowego Sącza, pomocnik handlowy, Mojżesz Katz z Dubna, czapnik. Michał Geller z Dubna, krawiec, Józef Targowski z Sosnowca, laborant-chemik i Lejba Prużański z Brzostkowicy Wielkiej pow. Grodno, szewc.

Wedle aktu oskarżenia, cała 13-tka z końcem roku 1931 kol-

portowała ulotki komunistyczne o treści antypaństwowej wśród żołnierzy garnizonu krakowskiego.

Pojawiające się w tym czasie na murach i parkanach koszar napisy o treści podburzającej, wskazywały również na ożywioną działalność wydziału wojskowego komunistycznej partii polskiej na obszarze Krakowa.

Budząc rozpowszechnianie nieprawdziwych wieści wśród żołnierzy, ferment, zniechęcenie i niezadowolone, wzywali autorowie wydawnictw i ulotek do czynnego oporu przeciw przetrzymaniu przysięgi służbowej, zbrojnego powstania i przejścia na wypadek rewolucji z bronią w rękę w szeregi armii ezerwonej.

Ulotki te i wydawnictwa przepojone były hasłami, stanowiącymi zasadniczy wykładnik programu komunistycznego, streszczający się w dążeniu do obalenia w drodze rewolucji rządu, oraz obecnego ustroju państwowego i wprowadzeniu w jego miejsce dyktatury proletariatu.

Omawiana agitacja doprowadziła do zorganizowania w różnych formacjach wojskowych garnizonu krakowskiego komórek komunistycznych, których skład ilościowy wahał się od 1 do 5 członków. Komórki te rozwijały wśród sfer wojskowych propagandę antypaństwową i wywrotną.

Oskarżenie obecnego procesu obejmuje przestępną działalność tych wywrotowców, którzy w czasie rozwijania jej pełnili służbę wojskową, pozostając w ścisłym kontakcie z kierownictwem krakowskiej „wojskówki“.

Następnie akt oskarżenia charakteryzuje poszczególne role oskarżonych, opisując dokładnie akcję każdego z nich.

Wczoraj w pierwszym dniu procesu po ścignięciu generalji odczytano akt oskarżenia.

Trybunałowi przewodniczył s. o. dr. Stuhr, wotują ss. o. Ostregę i dr. Kurzer z zapasowym sędzią drem Soleckim, osk. prok. Bogdan Szypuła.

Otęczywa włamywaczy krak.

Nieznani sprawcy wybili szymbę wystawową w sklepie Nussbauma, przy ul. Poselskiej 17 i skradli z wystawy różne kosmetyki wart. 80 zł. W związku z powyższą kradzieżą przytrzymała policja Przybylskiego Antoniego, lat 21, zam. w Kobierzynie.

Również nieznani sprawcy włamali się do szopy Grūna Abrahama przy ul. Pawiej 15, skąd skradli 3 worki naładowane koksem wraz z płachtami nieprzemakalnymi łącznej wart. 3.000 zł.

Do mieszkania Enbaum Estery przy ul. Rabina Meiselsa 2 włamali się nieznani sprawcy skąd skradli 2 lichtarze srebrne, cukierniczkę srebrną, 1 kubek oraz bieliznę i gotówkę 50 zł. Ogólna szkoda wynosi 400 zł.

Hochberger Feiwel, woźnica, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 31, skradł mu nieznani sprawcy koło do wozu.

Do mieszkania Szałorowej Salomeji przy ul. Dolnych Młynów 3 włamali się nieznani sprawcy skąd skradli srebro stołowe wart. 700 zł.

Zamach samobójczy przedniczkii P. K. O.

Wczoraj o godz. 10-tej wieczór zawiadano pogotowie na ul. Miłą w Warszawie do demu Nr. 45, gdzie jak się okazało otruła się weneralem urzędniczką 37-letnia Eugenia Wyganowska.

Pogotowie po udzieleniu pomocy, desperatkę przewiozło do szpitala. Przyczyna samobójstwa nieustalona.

Ujęcie złodzieja

Policja krakowska aresztowała Dudziaka Franciszka, lat 17, za kradzież wózka dziecianego.

Obrady Związku Legionistów w Krakowie

W niedzielę odbyło się walne zgromadzenie Związku Legionistów w domu im. Marszałka J. Piłsudskiego w Oleandrach. Obrady zagal preza dr. Korczyński, przewodniczył zebrań wiceprezes dr. Klimecki. Prezes dr. Korczyński nakreślił program dalszych prac organizacyjnych, podkreślając przede wszystkim zamierzoną działalność sekcji społecznej. Radca Zacharjasiewicz dr. Sondel omówił kwestje dotyczące Bratniej Pomocy Legionistów, a wiceprezes mjr. Broczyński sprawy związane z pracami sekcji gospodarczej. Omawiano również ewentualnego wydawania przez Związek pisma.

Strzelał do wrony, a trafił do cudzej żony

Dwaj agenci handlowi, Brzozowski Władysław i Krysiński Zygmunt, obaj z Łodzi, przechodzili koło budki kolejowej w Kaniowie i urządzili sobie „polowanie“ na wrony.

Mianowicie Brzozowski, który posiadał prawo na noszenie, broni, strzelił z rewolweru do wrony. Jeden ze strzałów trafił zajęta przy budce rozwieszaniem bielizny, żonę budnika, Marię Lukowicz.

Rana okazała się nietylko niebezpieczna, co niewygodna dla Lukowiczowej, przez dłuższy czas bowiem nie będzie mogła siedzieć.

Sprawców wypadku pociągnięto do odpowiedzialności.

Zabity w bożnicy

Wstrząsający wypadek wydarzył się wczoraj pod Brześciem w miejscowości Mikszewice.

Mianowicie 35-letni Abraham Perpliczak „szames“ bożnicy w czasie pożaru bożnicy został żywcem apieczony i zmarł.

Wypalił sobie oczy roztopionym żelazem

W odlewni żelaza Szajmela w Międzyrzeczu wydarzył się wypadek: kiedy robotnik tej odlewni Kazimierz Ryś wylewał z kadzi roztopione żelazo, kropki płynnego metalu prysnęły mu w oczy.

Wzywany lekarz stwierdził, że wskutek oparzenia oczu zachodzi obawa utraty wzroku.

Poparzonego robotnika przewieziono do szpitala.

Bitwa policji z bandytami

Z Kielc donoszą o napadzie rabunkowym na sklep Wacława Piwońskiego w Głowaczowie pow. Kozienskiego, dokonaniem ua sposób iście amerykański.

Wieczorem przed sklep Piwońskiego przyjechało na rowerach 3 nieznanych osobników. Dwuch z nich weszło do sklepu, a trzeci pilnował rowerów. Za chwilę ze sklepu doszedł huk strzałów rewolwerowych, którymi bandyci sterowali sklepikarza, żądając wydania pieniędzy.

Traf chciał, że w pobliżu znalazło się dwóch posterukowych to też między policja a bandytami doszło do formalnej bitwy. Jak stwierdzono, bandyci posługiwali się automatycznymi rewolwerami, zasypując policję gradem kul. W pewnej chwili usiedli na rowery i zniknęli w stronę Warki.

W zarządzonym pościgu bierze udział policja całego powiatu, która zaopatrzona jest w motocykle.

Kursa Esperanto

Stowarzyszenie „Tagigo“ w Krakowie przy ul. Grodzkiej 15 II. p., rozpoczyna w poniedziałek 4 marca 1935 r. o godz. 8 wiecz. kurs Międzynarodowego Języka Esperanto.

Teatr miejski: „To więcej niż miłość“

Repertuar kin krakowskich

Adria: „Miłość Tarzana“.
Apollo „Serce indyanki“
Atlantic: „Maskarada“
Bagatela: „Rowja“ i operetka „Król walca“.
Dem żołnierza „Nie jestem aniołem“
Promień: „Czibi“.
Słonko „Katarzyna Wielka“.
Świt „Gubernator Skafon“.
Sztuka: „Tajemnica salonu miłości“
Uciecha Siostra Marta jest azpiegiem
Wanda: „Pan bez mieszkania“.
Zorza: „Prokurator Alicja Horn“

Radjo

Kraków: G. 11,57 Hejał 12,03 Tr., z Warsz. 12,10 Płyty 12,45 Traasm. z Warsz. 13,05 Płyty 15,35 Komunikaty 15,45 Transm. z Warsz. 17,34 Płyty 17,50 Skrzyka techniczna 18,00 Peradnik turystyczny 18,10 Wiadomości bieżące 18,15 Transm. z Warsz. i Łodzi 16,30 Płyty 19,56 Wiadom. sportowe 20,00 Transm. z Warsz. 22,00 Koncert 22,15 Transm. z Warsz. 22,45 Odczyt 13,00 Transm. z Warsz.

Nocny dyżur aptek:

Apteka pod Słońcem Rynek A—B 43, pod Eskalapem Gertrudy 1, pod Matką Boską Krowoderska 74, w Dębniach Konepnickiej 3, pod Złotym Orłem Krakowska 9, Mogilska 16.

Podgórze pod Opatrznością Brodzińskiego 1.

Nocny dyżur lekarzy

Dr. Böhmarwald Zofja Długa 41. Dr. Gradziński Adam Starowiślna 20. Dr. Nowak Tadeusz Józefitów 21. Dr. Silberiger Stefania Starowiślna 21.

Poświęcenie sztandaru żydowskich inwalidów

W niedzielę ubiegłą odbyły się w Krakowie uroczystości Związku Żydowskich inwalidów wdów i sierót, który święcił swój sztandar. — Po uroczystem nabożeństwie, odprawionem w synagogdzie przy ul. Miodowej, licznie z brani uczestnicy udali się pochodem, poprzedzonym orkiestrą do kahału gdzie nastąpiło wbijanie gwoździ. W imieniu p. prejera Kozłowskiego złoty gwóźdź wbił wojewoda dr. Kwaśniewski.

W nabożeństwie jak też i w uroczystości wbijania gwoździ w kahał wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, z wojewodą krakowskim, generałem Mondem i prezydentem miasta drem Kaplickim na czele.

Wybory zarządu Bratniej Pomocy studentów U. J.

W niedzielę odbyły się na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie wybory do zarządu Bratniej Pomocy studentów tej uczelni.

Na uprawnionych do głosowania 1056 studentów, głosowało około 740.

Lista nr. 1 otrzymała 24 miejsc w zarządzie, zaś lista nr. 2 — miejsce 9. Prezesem B. P. został powtórnie wybrany p. Kazimierz Sobon, wiceprezesem p. Edmund Gawel, zaś przewodniczącym komisji skonstruującej p. Zenon Słaby.

Szczepionka przeciw rakowi wynaleziona!

Na wczorajszym posiedzeniu Francuskiej Akademii, prof. Besredka i dr L. Gross (krakowianin) z Instytutu Pasteura w Paryżu przedstawili referat, w którym donoszą o znalezieniu szczepionki przeciw rakowi.